

## KẾ HOẠCH

thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024  
của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 100-HD/BTGTU ngày 13/3/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới (Kết luận số 70-KL/TW), Ban Thường vụ Huyện ủy Tuy Phước xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội huyện và Nhân dân về vai trò của thể dục, thể thao đối với nâng cao sức khỏe, xây dựng con người Việt Nam phát triển hài hòa, toàn diện.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội huyện tổ chức học tập, quán triệt và xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 70-KL/TW phù hợp với tình hình thực tiễn, đảm bảo đồng bộ, thống nhất với việc thực hiện các chủ trương của Đảng về chính sách xã hội, y tế, giáo dục, trẻ em và phát triển văn hóa, con người Việt Nam.

- Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện cần nghiêm túc, đầy đủ và hiệu quả hơn nữa các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Kết luận số 70-KL/TW. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện.

### II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm, tình hình cụ thể, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Kết luận phù hợp với thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, cụ thể:

1. Đẩy mạnh, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động, tăng cường vai trò của các cơ quan truyền thông đại chúng, ứng dụng công nghệ số xây dựng các kênh truyền thông về thể dục, thể thao; cung cấp kịp thời kiến thức, kỹ năng hoạt động thể chất phù hợp với từng đối tượng.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai tổ chức thực hiện công tác phát triển thể dục, thể thao. Tạo cơ hội cho mọi người tham gia thực hiện, biểu diễn, thi đấu thể thao. Đổi mới giáo dục thể chất, thể thao trường học và lực lượng vũ trang. Chú trọng phát triển thể thao chuyên nghiệp, thể thao thành tích cao, phát hiện, đào tạo vận động viên, thi đấu thể thao chuyên nghiệp, thể thao thành tích cao, nhất là các môn thể thao Olympic trọng điểm.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thể dục, thể thao. Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, đoàn thể trong triển khai chiến lược, quy hoạch, chương trình đề án phát triển thể dục, thể thao. Rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách đầu tư, phát triển thiết chế, cơ sở hạ tầng, thể thao chuyên nghiệp, thể thao thành tích cao, thể thao quần chúng, giáo dục thể chất và thể thao trường học.

4. Tăng cường các nguồn lực cho sự nghiệp thể dục, thể thao. Rà soát, hoàn thiện quy hoạch, phát triển mạng lưới thiết chế, cơ sở thể thao đồng bộ, từng bước hiện đại, đạt tiêu chuẩn quốc tế. Tăng cường kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiên quyết đấu tranh chống tiêu cực, tham nhũng trong lĩnh vực thể dục, thể thao.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch thực hiện Kết luận số 70-KL/TW; lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển thể dục, thể thao vào nghị quyết, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm, nhiệm kỳ của địa phương, đơn vị; xác định trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, nhất là người đứng đầu trong công tác phát triển thể dục, thể thao; tăng cường kiểm tra, giám sát, kiên quyết đấu tranh chống tiêu cực trong lĩnh vực thể dục, thể thao.

2. Hội đồng nhân dân huyện rà soát các cơ chế, chính sách, pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao trong giai đoạn mới. Tăng cường giám sát việc xây dựng, thực hiện chính sách, pháp luật, chiến lược, quy hoạch, đề án phát triển thể dục, thể thao.

3. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện và triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Đề án tổng thể phát triển thể dục, thể thao quần chúng, tạo cơ hội cho mọi người được quyền tham gia hoạt động tập luyện, biểu diễn, thi đấu thể dục, thể thao để nâng cao sức khỏe, phòng bệnh, chữa bệnh, vui chơi, giải trí; tập trung phát triển thể thao chuyên nghiệp, thể thao thành tích cao, hoàn thiện hệ thống phát hiện, đào tạo vận động viên, thi đấu thể thao

chuyên nghiệp, thể thao thành tích cao trình độ quốc gia, quốc tế, nhất là các môn thể thao Olympic trọng điểm; đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ, hợp tác giao lưu quốc tế trong lĩnh vực thể dục, thể thao; quan tâm phát triển thể thao dân tộc, thể thao giải trí, thể thao quốc phòng, các đối tượng trẻ em, học sinh, người cao tuổi, người khuyết tật... trong hoạt động thể dục, thể thao.

Chú trọng việc học tập văn hóa, chính trị, nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật, đạo đức, ý chí, lòng tự hào dân tộc cho vận động viên. Khuyến khích tổ chức, cá nhân thành lập các câu lạc bộ thể thao chuyên nghiệp, đào tạo vận động viên, huấn luyện viên, tổ chức thi đấu, chuyển nhượng vận động viên hợp pháp. Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và các trường trung học phổ thông trong huyện phát triển giáo dục thể chất, thể thao trường học và lựa chọn nhân tài thể thao trong học sinh.

Mở các chuyên trang, chuyên mục, xây dựng chương trình phát thanh tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật, kiến thức, kỹ năng, mô hình thể dục thể thao đến các tầng lớp nhân dân trong huyện.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tiếp tục đổi mới giáo dục thể chất và thể thao trường học gắn với mục tiêu phát triển toàn diện về đạo đức, tri thức, văn hóa, sức khỏe, thẩm mỹ và kỹ năng sống cho học sinh, tạo nền tảng để phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu và tài năng trẻ. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, giáo viên, giảng viên giáo dục thể chất và thể thao trường học.

- Phòng Y tế huyện tập trung rà soát các cơ chế, chính sách, văn bản pháp luật về chăm sóc y tế đối với vận động viên, huấn luyện viên, nhân tài trong lĩnh vực thể dục thể thao để tham mưu thực hiện. Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện có hiệu quả Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011 - 2030.

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tiếp tục tăng cường quản lý, hướng dẫn xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền các nội dung được nêu trong Kết luận số 70-KL/TW. Chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, tăng cường vai trò của các cơ quan truyền thông đại chúng, xây dựng các kênh truyền thông về thể dục, thể thao.

- Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện đẩy mạnh công tác huấn luyện thể lực, nâng cao sức khỏe cho cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang. Phát huy vai trò của lực lượng vũ trang trong việc phát triển thể dục, thể thao.

**4. Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội huyện** phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo, phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia tập luyện thể dục, thể thao gắn với cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phát huy vai trò, trách nhiệm giám sát,

phản biện và phản ánh với các cấp ủy, chính quyền về công tác thể dục thể thao. Biểu dương, nhân rộng các phong trào, mô hình, sáng kiến trong tổ chức hoạt động thể dục, thể thao.

5. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát; kịp thời tham mưu, giải quyết những vấn đề nảy sinh trong quá trình thực hiện Kết luận số 70-KL/TW, định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để b/c),
- Hội đồng nhân dân huyện,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Mặt trận và các hội, đoàn thể huyện,
- Ban Tuyên giáo HU,
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện,
- Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện,
- Công an huyện,
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**



**Nguyễn Đình Thuận**